泰 安 市 计 划 生 育 协 会

关于转发《关于开展学雷锋志愿服务
活动的通知》的通知

各县市区计生协、泰安高新区、泰山景区社会事务服务中心：

现将山东省计生协《关于开展学雷锋志愿服务活动的通知》

转发给你们，并提出以下要求，请一并抓好落实。

各级计生协要加强组织领导，突出“学习雷锋精神，关爱

计生家庭”主题，重点围绕“三八妇女节”“关爱一老一小”

“婚育新风”“爱国卫生运动”“新市民健康”5 个方面开展学

雷锋志愿服务，要立足计生协实际和职能，不提过高要求，不

搞形式主义，积极开展志愿服务活动，要加强活动的宣传报道，

各 地 开 展 活 动 的 动 态 报 道 及 时 报 送 省 计 生 协

sdsjsxzxb@163.com 邮箱的同时报送市计生协 tasjsx@163.com

邮箱，要认真做好总结工作，将活动总结于 4 月 15 日前报市计

生协办公室。

附件：1、省计生协《关于开展学雷锋志愿服务活动的通知》

泰安市计划生育协会

2024 年 3 月 5 日

1

关于开展学雷锋志愿服务活动的通知

各市计生协：

为深入贯彻落实习近平总书记关于学雷锋和志愿服务的系列

重要指示精神，开展活动保持生命力，拓展服务增强凝聚力，决定

在学雷锋月期间开展学雷锋志愿服务活动，具体通知如下。

一、活动主题

学习雷锋精神 关爱计生家庭

二、活动时间

2024 年 3 月

三、活动内容

根据计生协工作实际，充分发挥广大志愿者作用，深化拓展学

雷锋志愿服务活动，重点围绕以下 5 个方面开展学雷锋志愿服务。

（一）“三八妇女节”志愿服务活动。在女职工较多的机关企

事业单位开展维权普法志愿服务，重点宣传普及女职工生育期间劳

动保护规定、生育假期、生育保险和育儿补贴等政策法规知识。

（二）“关爱一老一小”志愿服务。围绕高龄、失能、丧偶、

山 东 省 计 划 生 育 协 会

附件1：

2

重病的失独家庭老人，组织志愿者开展助医、助洁、助浴、助急、

助防诈和常态化陪伴等志愿服务。围绕农村孤困儿童、失独家庭第

三代、留守儿童，组织志愿者提供生活照顾、学业辅导、亲情陪伴

等服务。依托“向日葵亲子小屋”阵地，组织志愿者开展亲子活动、

公益课堂等服务。

（三）“婚育新风”志愿服务。组织各类志愿服务宣传宣讲队

伍，开展群众性文化宣传，积极倡导新型婚育文化，提倡适龄婚育、

优生优育、男女平等、夫妻共担育儿责任，破除高价彩礼，促进移

风易俗。

（四）“爱国卫生运动”志愿服务。结合健康家庭建设工作要

求，组织志愿者和家庭健康指导员积极开展环境卫生整治行动，开

展楼道杂物清理、街道垃圾清扫、义务植树、“美丽庭院”房前屋

后及屋内卫生打扫等志愿服务活动。

（五）“新市民健康”志愿服务。结合新时代企事业单位计生

协建设，在外来务工人员较多的企业、社区、园区，组织志愿者开

展健康政策宣传、健康知识讲座、心理健康咨询、义诊等新市民健

康促进活动。

四、工作要求

一是加强组织领导。各级计生协要把学雷锋志愿服务活动与各

地促进经济社会高质量发展、全面推进乡村振兴、扎实做好民生保

障工作结合起来，与健康山东行动结合起来，创新志愿活动载体，

3

丰富活动形式，让广大计生家庭和育龄群众都能成为文明实践的参

与者和受益者，拥有更多实实在在的获得感、幸福感、安全感。

二是注重实际效果。开展志愿服务活动要与计生协项目实施和

具体活动有机结合，立足实际和职能，不提过高要求，不搞形式主

义。要围绕生育支持、生育关怀和家庭健康，聚焦育龄群众和计生

家庭“急难愁盼”问题，突出精准、注重实效，在办实事解难题中

暖人心、聚人心。

三是形成长效机制。开展富有计生协特色的志愿服务活动是

《中国计生协章程》规定的重要内容，志愿服务制度也是“暖心行

动”要求建立的四项制度之一。各级计生协要根据当地新时代文明

实践中心建设要求，聚焦“六项重点”任务落实，规范志愿者队伍

建设，积极开展志愿服务活动，推动活动社会化、常态化、长效化。

活动结束后，请各市计生协将活动总结于 4 月 20 日前报送省

计生协家庭服务部，各地开展活动的动态报道请及时报送

sdsjsxzxb@163.com 邮箱。

山东省计划生育协会

2024 年 3 月 1 日

	关于转发《关于开展学雷锋志愿服务
	活动的通知》的通知